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Comtes de Blois & Chartres
(Blois-Champagne)

& Champlitte

Touraine, Blésis,
Champagne
Armes :
«De gueules, au chef d’or, chargé de trois pals de vair
d’azur & d’argent».

Cri de guerre (Champagne) :
«Passavan li meilior»

Sources complémentaires :
Central France Nobility, dont :
Sinclair, Settipani, McKitterick, Richard, Kerrebrouck, Richer, Houts, Poull,
Orderic Vitalis, Malmesbury, Henry of Huntingdon, Runciman, Weir,
Villehardouin, Gardner, Szabolcs de Vajay («Berthe, reine d’Aragon»),
Domesday descendants, Edouard de Saint-Phalle («Comtes de Troyes et de
Poitiers au XI°siècle»), Dudo de Saint-Quentin,
Actes d’Angers, Montiéramey, Saint-Père de Chartres, Marmoutier-Dunois,
Saint-Jean d’Angély, Saint-Maixent, Saint-Cyprien de Poitiers, Sainte-Trinité
de Tiron, Montiérender, Cluny, Cîteaux, Molesme, Fontevraud, Hôtel-Dieu de
Châteaudun, Saint-Martin-des-Champs de Paris, Saint-Avit d’Orléans, Notre-
Dame d’Ourscamp, Notre-Dame de  L’Eau, Notre-Dame de La Trappe
Karoli II conventus Silvacensis, missi...et pagi, Karoli II conventus
Carisiaensis acta,
Annales Fuldensium Pars secunda, auctore Euodolfo,
Chartes Vendômoises, Chroniques de Nantes,
Rodulfi Glabri Historiarum, Ademari Historiarum, Hugonis Floriacensis,
Liber qui Modernorum Regum Francorum continet actus,
Obituaires de Sens (Cathédrale  de Chartres (nécrologie du XI° siècle) ;
abbayes de Saint-Père-en-Vallée, de la Trinité de Vendôme (nécrologies du
XIII° siècle), de Pontlevoy, de Saint-Denis, de Vauduisant ; collégiale de
Saint-Cloud, les Frères Prêcheurs de Chartres,
Nécrologies de Troyes, Obituaires de Saint-Loup, de Saint-Etienne,
Chronicon Sancti Maxentii Pictavensis, Chronica Domni Rainaldi archidiconi
Sancti Mauricii Andegavensis, Chroniques des églises d’Anjou,
Herimanni Augienses Chronicon, Annales Sangallensis Maiores,
Flandria generosa, Chronica Albrici Monachi Trium Fontium,
Genealogica ex Stirpe Sancti Arnulfi descendentium Mettensis,
Chronique de Robert de Torigny,
Epistolae Stephani comitis Carnotensis, Yves de Chartes, Epistolae
(Chibnall), Annales  sancti Benigni Divionensis,
Gisleberti Chronicon Hanoniense, Haymar  monachus, de Expugnatione
acconis (Runciman),
Diverses études (Etampes, Corbeil) (Société Historique du Vexin,
J. Depoin),
Héraldique et Généalogie dont :
Christian Settipani (La Préhistoire des Capétiens)
pp. 223/229 (comtes de Vermandois), Villeneuve d’Ascq, 1993,
contribution de Douglas Richardson (09/2008) à partir de ses études
pour le projet royalancestry,
Contribution de Raphaël Bijard (2019), d’Eric Maille (01/2021)
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Thibaud (Thibaut, Tetbald) dit «L’Ancien» + ~942
vicomte de Tours (908), comte de Blois, conquiert

la ville de Chartres sur le chef Viking Hastings
ép. 1) ?

ép. 2) Richildis dite «de Blois» (ou «de Bourges») ° 892

Blois-Chartres
Origines

1) Thibaud 1er «Le Tricheur» ° 910 + 16/01/975
comte de Blois, de Rennes (959/60), vicomte puis comte de Tours (942),

comte de Chartres et de Châteaudun (960), seigneur de Chinon, Saumur
et Beaugency, Régent de Bretagne pour son neveu Dreu (Drogo) à la mort
d’Alain II (952), vassal du Roi Lothaire (963), excommunié par l’Archevêque

de Reims Odalric (964) pour la prise de Coucy, X contre Richard 1er de Normandie,
battu (955) après la prise d’Evreux

ép. ~942/45 Luitgardis (Ledgarde, Liégard(e)) de Vermandois ° avant 925
(~915/920) + après 09/02/977/78 (peut-être un 14/11 ou un 27/05 ou peu après ?)

dame d’Illiers-L’Evêque (27) (fille d’Hér(i)bert II, comte de Vermandois,
et d’Adela de Francie ; veuve de Guillaume 1er «Longuespée» de Normandie,

ép. ~940 + ass. 17/12/942 à Picquigny sur ordre du comte de Flandres)
(souscrit charte en 950 de Ragnfred, Evêque de Chartres,

en faveur de Saint-Père de Chartres)

postérité qui suit (p.3)

2) Richard + 969
Archevêque
de Bourges

(956/57)

Eudes (Odo) + 01/08/871
? peut-être frère de Robert «Le Fort» (E. de S.-Ph)

comte de Châteaudun puis de Troyes, sans doute comte
de Blois (dès 07/858, comme missus royal)

(cité dès 852/59 et 866/70 ; charte royale 03/07/851 pour échanges
de terres à Angers ; chartes royale 11/853 et 25/04/854/55

pour l’Abbaye de Montéramey ; charte 21/03/858)
ép. ?

Robert + après 11/902
comte de Blois et de Tours

(cité charte donation en 11/902)
ép. ?

?

?

?

2) ?
ép. 1) avant 949/51 Alain II, duc de Bretagne

° avant 919 + 952 (fils de Mathedoi
(Matuedo) comte de Poher)

ép. 2) après 952 Foulques II, comte d’Anjou
° ~920 + 11/11/958 (fils de Foulques 1er

«Le Roux», comte d’Anjou,
et de Roscilla de Loches)

Le comté de Chartres appartient au X°
aux comtes de Blois.
A Thibaut III (1037-1089) succède son fils
Étienne-Henri (1089-1102), époux d’Adèle d’Angleterre,
fille de Guillaume le Conquérant.
Étienne-Henri se croise en Palestine (1096-1098
puis 1101-1102), date de sa mort lors la bataille de Rama.
Son fils de neuf ans sera Thibaud IV dit «Le Grand»
(1102-1152), sous la régence d’Adèle, sœur d’Henri 1er

d’Angleterre, jusqu’en 1107.
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Thibaud
de Blois
+X avant

962
(cité dans
une charte

de 957
à Saint-Martin

d’Angers)

Hugues de Blois
dit «L’Abbé» + 02/01/985
Archevêque de Bourges

(965-985)
(cité dans une charte de l’Evêque

Ragnfred de Chartres en 950)
X) possible liaison

avec Helvise
 de Laon-Bassigny

(fille de Roger II de Laon :
hypothèse Settipani)

postérité possible
qui suit (p.12)

Eudes 1er de Blois  ° ~948/50 + entre 12/02 et 04/07/995
(Châteaudun) ou 12/03/995/96 (Marmoutier) comte

de Blois (975), Chartres, Châteaudun, Tours, Beauvais
et Dreux (975), de Meaux (~983), seigneur de Chinon

et de Saumur, rebelle au Roi Robert 1er, investi de Coucy
par l’Archevêque de Reims

(cité dans une charte de l’Evêque Ragnfred de Chartres en 950)
ép. ~983/86 Berthe de Bourgogne ° ~964/65 + un 16/01
après 1010 (1016 ?) (fille de Conrad 1er «Le Pacifique»,

Roi Welf de Bourgogne, et de Mathilde de France ;
 ép. 2) 997 (div. 1003/05) Robert II, Roi de France)

(souscrit une charte de donation en 1004)

Emma de Blois ° ~953/54 + après 27/12/1003
peut-être après 01/08/1004 ?

(Chinon est son douaire (968) ; elle hérite aussi
de fiefs maternels près de Vernon qu’elle donne

à l’Abbaye de Bourgueil  ; citée dans des chartes
de son mari 971, 12/992, 990/1004 ; confirme

la donation de Brétignolle à  Bourgueil par son fils
27/12/1003) fuit le Poitou (et son mari volage)

entre 976 et 988
ép. 968 comte Guillaume de Poitiers dit «Fier-
à-Bras» (II de Poitou ; IV d’Aquitaine)  ° ~937

(ou 949 ?) + 03/02/ ou après 05 /995
(Saint-Maixent) (fils de Guillaume III «Tête
d’Etoupe», duc d’Aquitaine (1er du Poitou),

et d’Adela «Gerloc» de Normandie)

? Hildegarde de Blois
° après 943

ép. 1) Bouchard
de Montmorency

+ ~978
ép. 2) Hugues

de Châteaudun

Thibaud II de Blois
+ 11/07/1004

(prêtre)
comte de Blois (995)

(résigne son titre
en faveur de son frère

Eudes)

Eudes II de Blois  ° avant 990 (983 ?) +X 15/11/1037 (Commercy)
comte de Blois, Chartres, Châteaudun (1004), Tours (996), Beauvais, Troyes

et Meaux (1019/25), Sancerre (1026), de Champagne (1019/21), seigneur
de Chinon et Saumur (~982/83, s’empare de Troyes et Meaux à la mort du comte

Etienne), refuse la restitution de Dreux au duc Richard II de Normandie après
la + de sa 1ère épouse, en guerre perpétuelle avec Foulques III, comte d’Anjou,

dispute à son oncle le Royaume de Bourgogne vacant à la + de Rudolf/Raoul III
qui demeure à l’Empereur Konrad II (1032), X à Toul (08/1033), ravage les pays

de Meuse (printemps 1034), prend Bar (14/11/1037), se déclare Empereur
à Aix, battu à Commercy (souscrit une charte de donation en 1004 ;

confirme une charte de son père entre 1032 et 1037)
   ép. 1) 1003/04 ou 1009 ? Mathilde de Normandie, douairière de Dreux + ~1005

(fille de Richard 1er «Sans Peur», duc de Normandie, et de Gunnora)
ép. 2) 1005 ou 1010 ? Ermengarde d’Auvergne ° ~995

+ un 10, 11 ou 12/03/ après 1042 (fille : ? de Guillaume IV, comte d’Auvergne,
et d’Humberge de Brioude ou ? de Robert 1er d’Auvergne et d’Ermengarde

de Gévaudan)

postérité qui suit (p.4)

Thierri
de Blois

+ après 996

Agnès de Blois
fl 1001/03

ép. vicomte
Gui de Thouars

Berthe
de Blois

Blois-Chartres
Origines

Thibaud 1er «Le Tricheur»
et Luitgardis (Ledgarde, Liégard) de Vermandois

Robert de Blois
+ 989/95
(cité (avec
ses frères

Thibaud et Eudes)
dans une charte

 de donation
à l’Abbaye

d’Evron en 989)
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Blois-Chartres

2) Etienne-Henri de Blois  ° 1046/47
+X 19/05/1102 (Ramlah, Palestine, peut-être décapité

par les Turcs après capture) comte de Blois, Chartres,
Châteaudun, Meaux, Provins et Saint-Florentin,

seigneur de Sancerre (1089), croisé (09/1096
avec Robert II, comte de Flandres, puis Robert

«Courteheuse», duc de Normandie, s’enfuit honteusement
lors du siège d’Antioche en 1098 ; croisé à nouveau

printemps 1101, prend Ankara aux Turcs le 23/01/1101)
ép. 1080 (Breteuil) & confirmé en 1081 (Chartres)

ou entre 01 et 11/1083 ? Adèle d’Angleterre
(alias de Normandie), Régente de Blois (1102-1107)

° 1062 ou 1067/68 ? (Normandie) + 08/03/1138
(Marcigny-sur-Loire, religieuse puis Prieure Clunisienne
dès 1122) (fille de Guillaume II, duc de Normandie

(William 1er, Roi d’Angleterre),
et de Mathilde de Flandres)

liaison avec ?)

postérité qui suit (p.5)

3) Eudes IV de Troyes
+ ~1093 comte
en Champagne

(Troyes, Vitry,
Bar-sur-Aube)

(souscrit une donation
à Cluny le 11/01/1078 ;

donation à Molesme
le 02/04/1104)
? ép. Berthe

3) Philippe de Blois
+ 1100 Evêque
de Chalons-

sur-Marne (1093)
(renonce à ses droits

sur le village
de Rouilly-Saint-Loup
par charte, en 1100

ou peu avant)

3) Hugues 1er de Troyes ° ~1074 + 14/06/1126 (Terre-Sainte, templier)
comte en Champagne (01/01/1093, Troyes, Vitry, Bar-sur-Aube) croisé

(1104-1107 ; 1114-1116 avec Hugues de Payns, futur fondateur du Temple 1118)
(1er comte de Champagne à s’installer à Troyes ; dès 1116 favorise la nouvelle

Abbaye de Clairvaux, fondée par  Saint-Bernard en 1115)
ép. 1) 1093/95 (div. 1104 : ann. Noël 1105) Constance de France

+ 1124/26 (fille du Roi Philippe 1er)
ép. 2) ~1110 (rép. ~1125) Isabelle de Mâcon (de Bourgogne, alias Elisabeth

de Varais) + après 1125 (fille d’Etienne «Le Hardi» ; nièce de Mathilde,
duchesse de Bourgogne ; chassée par son époux avec son enfant, déshérité)

2) Eudes de Champlitte (21) dit «Le Champenois» ° 1123 + ~1187
deshérité par son père comme enfant illégitime, réfugié auprès de son oncle

maternel Renaud, comte de Bourgogne, seigneur de Vitry (par don
du Roi de France, imposé contre le comte de Champagne Thibaud IV ;
reconnu par l’Empereur Friedrich 1er, gendre de Renaud de Bourgogne,

qui lui attribue en outre les terres de Quingey, Liélle et Lombard)
ép. Sibylle de La Ferté-sur-Aube (alias de Beaumont-sur-Vingeanne)

+ 1177 (inh. à Acey) (fille de Jobert, frère de Gosbert IV de La Ferté, vicomte de Dijon,
et de Gertrude de Beaune ; petite-fille de Gosbert II “Rufus” et de Lucie de Beaune ;

arrière-petite-fille de Rénier de Châtillon-sur-Seine)

postérité qui suit (p.11)

Eudes II de Blois
et 1)  Mathilde de Normandie

et 2)  Ermengarde d’Auvergne

2) Thibaud III de Blois  ° 1010/12 + 29-30/09/1089 (Epernay)
comte de Blois (Th. 1er), Chartres, Châteaudun et Troyes, seigneur de Meaux

et Sancerre (1037 ; perd Beauvais ~1037), de Champagne (1048), capturé par Geoffroi, comte d’Anjou
qui lui extorque Tours (1044) (confirme la charte de donation de son père ~1032/37)

ép. 1) ~1044 (rép./sép. 1048/49) Gersende du Maine + après 1072 (fille du comte Herbert 1er

«Eveille-Chien» comte du Maine, + 13/04/1036, et de Paule de Preuilly ;
elle ép. 2) avant 1055  Adalberto Azzo II, marquis d’Este et de Ligurie)

ép. 2)  Gundrada (Gondrée)
ép. 3) dès 1061 Alix (Adela, Alaidis, Adèle) de Valois-Crépy + un 12/05 entre 1093 et 1100/01

comtesse de Bar-sur-Aube (10) (fille de Raoul de Crépy, comte du Vexin et de Valois,
et d’Adela de Breteuil) (citée avec son mari dans une charte à Montiérender ~1077/81 ;

souscrit une donation à Cluny le 11/01/1078)

2) Etienne 1er de Troyes
+ 19/05/1048 comte

en Champagne,
de Troyes et Meaux

ép. Adèle ?

postérité
qui suit (p.13)

2) Berthe de Blois + 11-13/04/1085
ép. 1) 1018 duc Alain III de Bretagne ° 997

+X 01/10/1040 (empoisonné) (fils de Geoffroi 1er,
duc de Bretagne, et d’Havise de Normandie)

ép. 2) après 14/05/1046 comte Hugues IV du Maine
+ 26/03/1051 (fils d’Herbert 1er «Eveille-Chien»,

comte du Maine)
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Guillaume de Blois
 ° 1087/93 + ~1150
comte de Chartres

(irresponsable et violent ;
destitué pour faiblesse

d’esprit et privé
de son droit d’aînesse,
deshérité à part Sully)

puis seigneur de Sully
ép. ~1101 Agnès

de Sully (fille de Gilles
de Sully, et d’Eldeberge)

postérité : cf. Sully

Thibaud IV «Le Grand» ou «Le Vieux» de Blois  (Th. II de Blois)
° après 02/04/1090 et avant 1095 + 08 ou 10/01/1152 (Lagny ou Pontigny)
comte de Blois, Chartres, Meaux et Troyes (1102/03, investi avec Chartres
en 1107), comte de Champagne (1125), allié d’Hugues du Puiset (1111)

puis d’Henry 1er d’Angleterre (1118 ?) contre le Roi Louis VI, X contre
Raoul de Vermandois (1142/43), X contre Louis VII (perd Vitry en 1143)

(hérite de son oncle Hugues au détriment d’Eudes de Champlitte ;
cité dans une donation à Molesme du 02/04/1104 ; avec sa femme

à Montiérender en 1139)
ép. 1123 Mathilde (Mahaut) de Carinthie (von Sponheim)

+ 13/12/1160/61 (fille d’Engelbert II de Sponheim, marquis d’Istrie,
duc de Carinthie, et de Uta von Passau)

(citée dans des donations à Fontevraud en 1139 et 1125/49)
liaison avec ?)

postérité qui suit (p.7)

Etienne de Blois
° 1096/97 (ou 1095 ?) + 25/10/1154

(Douvres) créé comte de Mortain
par Henry 1er, Roi d’Angleterre (succède
à Guillaume, capturé à Tinchebray, 1106),

fait seigneur de Sées, Alençon, Le Mêle-
sur-Sarthe, Almenèches et La Roche-

Mabille par son frère Thibaud IV, confirmé
par Henry 1er (pour ces terres confisquées

à Robert de Bellême ~1112), comte
de Boulogne par sa femme (1125),

Roi d’Angleterre (Stephen, 22/12/1135)
et duc de Normandie

ép. 1125  Mathilde de Boulogne, comtesse
de Boulogne et de Lens ° ~1110 (ou 1072 ?)

+ 30/05/1151 (fille d’Eustache III
et de Marie d’Ecosse)

liaison avec X) Dameta
liaison avec Y)

postérité qui suit (p.6)

Henri de Blois
° 1099 + 01/07 ou 08/08/1171

(Winchester) Chapelain de l’impératrice
Mathilde, Evêque de Verdun (élu en 1118

sur recommandation de l’Empereur
Heinrich V, mais non consacré ; consacré
à Milan mais rejeté par l’Empereur, réfugié

à Hattonchatel ; finalement installé à Verdun
en 1120 par Renaud, comte de Bar, comte

de Verdun ; expulsé en 1123 par Henri, comte
de Grandpré, sur ordre de l’Empereur ;

réintégré en 1124 après la paix de
Chacelade) moine à Cluny, à Bermondsey
dont il devient Abbé, Abbé de Glastonbury

(1126), élu Evêque de Winchester
(04/10/1129, après résignation à Verdun ;
consacré 17/11/1129), élu Archevêque

de Canterbury (1136)

Eudes
de Blois
+ après

1107

Mahaut (Mathilde, Maud)
de Blois + 25/11/1120

(Barfleur, noyée
avec son mari,

dans le naufrage
de la «Blanche Nef»)
ép. 1115 Richard
d’Avranches, earl
of Chester ° 1093
+ 25/11/1120 (fils

d’Hugues d’Avranches
«Lupus», earl of Chester,

et d’Ermentrude
de Clermont-

en-Beauvaisis)

Etienne-Henri de Blois
et Adèle d’Angleterre (ou de Normandie)Blois-Chartres

Humbert
de Blois
+ jeune
comte

de
Vertus

Agnès de Blois
(témoin dans une charte

à la Sainte-Trinité de Tiron
en 1129 ; dans une donation

~1100/04 ; & à Saint-Père
de Chartres ~1101/29)

ép. avant 1104 Hugues II
du Puiset, vicomte
de Chartres + 1132

(Palestine) (fils d’Erard III
du Puiset, vicomte

de Chartres, et d’Adélaïde
de Corbeil)

postérité

Adélaïde de Blois
(parfois dite Lithu(a)ise

par confusion avec
la mère de son mari)
ép. 1112 (div. 1113)

Milon II de Montlhéry,
vicomte de Troyes + 1118

(fils de Milon 1er

«Le Grand», seigneur
de Montlhéry,

et de Lithuaise,
vicomtesse
de Troyes)

Eléonore de Blois
+ après 1148

ép. 1120 (répud. 1142)
Raoul 1er «Le Vaillant»,
comte de Vermandois
° 1094 + 13/10/1152

(fils d’Hugues «Le Maisné»
de France, comte
de Vermandois,

et d’Adelais, comtesse
de Vermandois,
Valois et Crépy)

sans postérité

Alice
de Blois

ép.
Renaud III,

comte
de Joigny

+ 1150

?) Emma de Blois
bâtarde de Blois

ép. Herbert
FitzHenry,

Chamberlain

William FitzHerbert,
Archevêque d’York

(1143-1153),
Evêque de Durham

(1153-1154)
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Baudouin
de Blois
+ ~1135

Eustache IV de Boulogne
° 1127 + 10/08/1154
comte de Boulogne,
Prince d’Angleterre

ép. 02/1140 Constance
de France + 16/08/1176

Guillaume (William) de Blois
+ 11/10/1159 comte de Boulogne

et de Mortain, earl of Warenne
and Surrey, Lord of Pevensey

and Norwich
ép. avant 06/11/1153
Isabelle de Warenne

+ 12/07/1199

Mahaut
de Blois
+ ~1135

Marie de Blois
° ~1131 + 25/07/1180

comtesse de Boulogne,
Abbesse de Romsey

ép. avant 1160 (div. 1169/70)
Matthieu de Lorraine,
comte de Boulogne

+X 25/12/1173

Etienne de Blois
et Mathilde de Boulogne
liaison avec X) Dameta

liaison avec Y)

Blois
Comté de Boulogne,
Royaume d’Angleterre

X) Gervais
(Gervase)

bâtard de Blois
+ 1160

Abbé de St Peter
de Westminster
(~1138 - ~1157)

Y) Guillaume
(William)

bâtard de Blois
(cité 1146/47)
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Henri 1er de Blois
(de Champagne)

«Le Libéral» ° 1126
+ 17/03/1181 (Troyes)

comte palatin de Troyes,
comte de Champagne

et de Brie (1152) (cité dans
la donation de ses parents
à Montiérender en 1139)

ép. 1164 Marie de France
° 1145 + 11/03/1198 Régente

de Champagne (1181/86
et 1190/97) (fille de Louis VII,
Roi de France, et d’Aliénor

d’Aquitaine)

postérité qui suit (p.9)

Thibaud V de Blois «Le Bon»
° ~1127/30 + 1191 (siège d’Acre,

de maladie, croisé)
comte de Blois, Dunois et Chartres (1152),

nommé Sénéchal de France (1154)
par le Roi Louis VII

(cité dans des donations avec sa famille
à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun en 1183, 1190)

ép. 1) Sibylle de Châteaurenard
(veuve de ? d’Anneau)

ép. 2) 1164 Alix (Adèle, Aelidis) de France
° 1150/51 + un 11/09 ~1195/97

(fille de Louis VII, Roi de France,
et d’Aliénor d’Aquitaine)

postérité qui suit (p.8)

Etienne de Blois
+ 1191 (Acre, croisé)
comte de Sancerre

ép.1153
Alix (Mathilde) de Donzy

(fille de Godefroi)

postérité
Sancerre

Guillaume de Blois
+ 07/09/1202 Evêque

de Chartres (1164),
Archevêque de Sens

(1176), Cardinal
& Archevêque

de Reims, Cardinal
au titre de Sainte-

Sabine

Hugues
de Blois

Abbé
de

Citeaux
(1155)

Marie de Blois ° ~1128
+ 07/08/1190 (après 1165, religieuse puis

Abbesse de Fontevraud en 1174),
Régente de Bourgogne (09/1162-

04/1165)(citée dans une donation à Cîteaux
~1171/72 pendant la croisade de son fils)
ép. 1145 duc Eudes II de Bourgogne

° 1118/20 + 27/09/1162 duc
de Bourgogne (fils d’Hugues II «Borel»
ou «Le Pacifique», duc de Bourgogne,

et de Mahaut de Mayenne)

Isabelle de Blois ° 1130
ép. 1) 1140/43 duc Roger

de Hauteville, duc  d’Apulie
° 1121 + 12/05/1148

(fils de Roger II, Roi de Sicile
et de l’infante doña
Elvira de Castilla)

ép. 2) 1150/55 Guillaume IV
Goët de Montmirail, baron
du Perche-Go(u)ët + ~1170

Mahaut (Mathilde) de Blois
+ 01/01/1184

ép. avant 1160 comte Rotrou II,
comte  du Perche +X avant 27/07/1191

(Acre, croisé) (fils de Rotrou 1er

«Le Grand», comte du Perche,
et de Mathilde d’Angleterre)

Agnès de Blois
dame de Ligny-en-Barrois

+ 07/08/1207
ép. 1155 comte Renaud II
de Bar + 25/07/1170 (fils

de Renaud 1er, comte de Bar,
et de Gisèle de Vaudémont)

Marguerite
de Blois

+ un 06/11
religieuse

à
Fontevrault

Alix (Adèle, Ala) de Blois
° 1140 + 04

ou 13/06/1206 (Paris)
ép. 13/11/1160 (Notre-Dame,

Paris) le Roi Louis VII
de France ° 1120
+ 18-19/09/1180

(fils de Louis VI «Le Gros»
et d’Alix de Maurienne-

Savoie)

Thibaud IV «Le Grand» ou «Le Vieux» de Blois
et Mathilde (Mahaut) de Carinthie (von Sponheim)Blois-Chartres

Blois-Champagne

?) Hugues de Blois
+ après 1163 moine

à Tiron, Abbé
de St.Benet’s (Hulme)

(1141/46-1149/50),
Abbé de Chertsey

(1149-1162/63), Abbé
de Lagny-sur-Marne

(1163)

5
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Thibaud V de Blois «Le Bon»
et 1) Sibylle de Châteaurenard

et 2) Alix (Adèle) de France

2) Thibaut
de Blois
+ jeune
1183/90

2) Louis de Blois ° 1171/72 +X 15/04/1205 (ou 14/08/1205 ?, près
Andrinople, contre les Bulgares) comte de Blois (1191), comte

de Clermont, comte de Nicée (~1204), un des chefs de la 4° Croisade
(1199/1200), vainct Theodoros Laskaris à Poimanenon avec Henri
de Flandres (cité dans une donation à l’Abbaye de L’Etoile en 1190 ;
à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun le 27/01/1196, en 03/1200 & 05/1202)

ép. 1184 Catherine de Clermont comtesse de Clermont (1192)
+ 19-20/09 après 1208 et entre 1212 et 1223 (fille de Raoul 1er

«Le Roux», comte de Clermont-en-Beauvaisis, Connétable de France,
châtelain de Creil, et d’Adela de Breteuil) (citée dans 2 donations

à l’Abbaye de Notre-Dame d’Ourscamp en 1178 et 1182 et dans celles
de son mari ; & dans une charte de protection en 1206)

2) Henri
de Blois
+ jeune
1183/90

2) Philippe de Blois
° après 1183 + jeune 05/1202

(cité aux mêmes actes
que sa soeur Isabelle ;

mais plus nommé dès 05/1202)

2) Marguerite de Blois ° ~1170 + 12/07/1230
comtesse de Blois et de Châteaudun (1218, succède à son neveu)

(citée dans une charte de confirmation d’agrément avec Saint-Martin-des-Champs en 06-08/1208 ;
souscrit une donation de son frère Louis à l’Abbaye de L’Etoile en1190 et une autre, du même,

à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun le 27/01/1196 ; & d’autres actes en 03/1200 & 05/1202)
ép. 1) 1183 ou ~1189 Hugues III d’Oisy, vicomte (Châtelain) de Cambrai + 29/08/1189

(fils de Simon d’Oisy, châtelain de Cambrai, et d’Ade de La Ferté-Ancoul (sous-Jouarre))
ép. 2) ~1190/92 Otto von (Hohen)Stauffen, comte Palatin de Bourgogne ° 06-07/1170

+ 13/01/1200 (Besançon) (fils de l’Empereur Friedrich 1er «Barbarossa»,
Roi de Germanie, et de Béatrix, comtesse Palatine de Bourgogne

ép. 3) après 1200 Gautier (Wautier) II d’Avesnes, seigneur d’Avesnes, comte de Blois

2) Alice (Adélaïde) de Blois
° après 1183 + entre 03/1200 et 05/1202

Abbesse de Fontevrault (1190)
(citée aux mêmes actes que sa soeur

Isabelle ; mais plus nommée dès 05/1202)

2) Isabelle de Blois + 25/11/1248 ou 1241 ? comtesse de Chartres
et de Romorantin (1218, succède à son neveu), dame d’Amboise

(citée dans des donations à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun en 1183, 1190,
le 27/01/1196,  en 03/1200 &, 05/1202 ; à l’Abbaye de l’Etoile en 1190 ; à Notre-

Dame de L’Eau en 08/1218 et 04/1226 ; à Notre-Dame de La Trappe le 23/06/1221)
ép. 1) avant 1196 Sulpice III, seigneur d’Amboise + 19/06/1218

(fils d’Hugues III, seigneur d‘Amboise, et de Mathilde de Vendôme)
ép. 2) avant 1224 Jean, seigneur de Montmirail, vicomte de Meaux

et de Cambrai, seigneur d’Oisy + 14/09/1240 (fils de Jean 1er de Montmirail,
vicomte de Meaux, et d’Helvise de Dampierre)

Thibaud VI de Blois + 16 ou 22/04/1218 comte de Blois et de Clermont (1205)
(cité dans des chartes à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun en 03/1200, 05/1202 & 04/1218 ;

à sa mort, le comté de Clermont est vendu à la Couronne de France)
ép. 1) avant 19/09/1213 Mathilde d’Alençon (fille de Robert, comte d’Alençon,

et de Jeanne de Preuilly, dame de La Guerche et de Bouchet)
ép. 2) Clémence des Roches + après 09/1259 (fille de Guillaume des Roches, Sénéchal d’Anjou,

et de Marguerite, dame de Sablé (Nevers) ; ép. 2) Geoffroi VI, vicomte de Châteaudun
(citée dans une charte à l’Hôtel-Dieu de Châteaudun en 04/1218 ; dans une charte de donation

au même par son 2nd mari en 10/1226) > sp

Blois-Chartres
Blois-Champagne

Jeanne de Blois
+ après 05/1202

(citée charte à l’Hôtel-Dieu
de Châteaudun en 03/1202

& 05/1202)

Raoul de Blois
+

7
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Thibaud III de Champagne
° 13/05/1179 + 24/05/1201

comte de Blois, Chartres, Sancerre,
vicomte de Châteaudun,

comte de Champagne et de Brie
ép. 01/07/1199 Blanche de Navarre ° ~1180
+ 12-14/03/1229 Régente de Champagne

(1201-1222), Reine de Navarre (fille de Sancho VI,
Roi de Navarre, et de Sancha de Castille)

postérité qui suit (p.10)

Henri II de Champagne «Le Jeune» ° 29/07/1166 + 10/09/1197
(défenestré, Acre) comte palatin de Troyes, comte de Champagne

et de Brie (1181), Roi de Jérusalem (1192, 1194-1197)
ép. 05/05/1192 (Acre) Isabelle d’Anjou ° 1171/72 + 05/1206

Reine de Jérusalem (fille d’Amauri 1er d’Anjou, Roi de Jérusalem
et de Chypre, et de Maria Comnene ; divorcée d’Onfroi IV de Toron ;

veuve de Conrad de Montferrat, Empereur de Byzance
(ass. 28/04/1192))

Marie de Champagne
° ~1174 + 09/08/1204

ép. 06/01/1186
Baudouin VI, comte

de Flandres et de Hainaut
+ 11/06/1215 Empereur

de Constantinople

Scholastique
de Champagne

+ 1219
ép.  Guillaume IV,
comte de Mâcon

et de Vienne
+ 1226

Blois-Champagne
Royaume de Navarre

Henri 1er de Champagne «Le Libéral»
et Marie de France

Marie
de

Champagne
° ~1193
+ jeune

Alix (Adèle) de Champagne
° ~1195/96 + 1246 Reine de Jérusalem

ép. 1) 09/1210 (Nicosie) Hugues de Lusignan,
Roi de Chypre + 10/01/1218

ép. 2) peu avant 10/01/1225 (ann. après 05/07/1227)
Bohémond V de Poitiers, Prince d’Antioche,

comte de Tripoli ° ~1200 + 01/1252
ép. 3) 1241 Raoul «de Coeuvres», comte de Soissons

Philippa de Champagne
° 1195/97 + 20/12/1250

ép. 1213/14 Erard
de Brienne + 1245/46
seigneur de Ramerupt

et de Vénizy

postérité

7
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Blois-Champagne
Royaume de Navarre

Thibaud III de Champagne
et Blanche de Navarre

Thibaud IV de Champagne «Le Grand» = Theobaldo 1er de Navarra
° 03/05/1201 (Pampelune) + 08/07/1253 (Pampelune) Roi de Navarre

(1234, succède à son oncle Sancho VII «El Fuerte»), comte palatin de Champagne et de Brie
(vend en 1234 ses droits sur les comtés de Blois, Sancerre et Châteaudun au Roi pour 40.000 £

en préservant les prétentions de sa cousine Alix, fille d’Henri II, comte de Blois)
ép. 1) 05/1220 (div . ~13/07/1222) Gertrud, gräfin von Dagsburg + dès 19/03/1225 (fille d’Albrecht II, comte de Dagsburg,

et de Gertrud von Baden ; veuve de Thibaut 1er, duc de Lorraine ; ép. 3) Simon, comte de Leiningen)
ép. 2) ~1222/25 Agnès de Beaujeu + 11/07/1231 (fille de Guichard IV «Le Grand», seigneur de Beaujeu, et de Sybille de Flandres

ép. 3) 22/09/1232 Marguerite de Bourbon-Dampierre + 12/04/1256 (Provins)
Régente de Champagne et de Navarre (1253-1256) (fille d’Archambaud VIII de Bourbon-Dampierre «Le Grand»,

et de Béatrix de Montluçon, fille d’Archambaud V de Saint-Gérand-Le-Puy, seigneur de Montluçon)
liaison(s) avec XX)

3) Thibaud V de
Champagne

= Theobaldo II de Navarra
° 1238 + 04/12/1270

(Trapani) Roi de Navarre
(1253), comte palatin

de Champagne et de Brie
ép. 06/04/1255

Isabelle de France
° 02/03/1242 + 27/04/1271

(fille de Louis IX, Roi
de France, et de

Marguerite de Provence)
?) liaison avec

Marquesa Gil de Rada

Marquesa de Navarra
ép. Pedro Fernandez,

bâtard d’Aragon,
seigneur de Hijar

3) Pedro
de Navarra

+ 1265
seigneur

de
Muruzabal

3) Henri III de Champagne
«Le Gros» = Enrique 1er

de Navarra ° ~1244 + 22/07/1274
(Pampelune) Roi de Navarre (1270,

succède à son frère), comte
de Champagne et de Brie (1271),

comte de Rosnay
ép. avant 02/1269 Blanche d’Artois

° ~1248 + 02/05/1302 (Paris)
Régente de Champagne

et de Navarre (1275-1283) (fille
de Robert de France, comte

d’Artois, et de Mathilde de Brabant ;
ép. 2) entre 28/07 et 29/10/1276
(Paris) Edmund de Lancaster)

2) Blanca
de Navarra
(Blanche

de Champagne)
° 1226

+ 11/08/1283
(Hede)

ép. ~1236 duc
Jean 1er

de Dreux-
Bretagne

+ 08/10/1286
duc de Bretagne

3) Eleonora
de

Navarra
° ~1233
+ jeune

3) Beatriz de Navarra
° 1242 + 07/1295

(Villaines-en-Duesmois)
dame de L’Isle-
sous-Montréal

ép. 11/1258 duc
Hugues IV

de Bourgogne
° 09/03/1212
+ 27/10/1272

3) Margarita
de Navarra
+ 1306/07

ép.10/07/1255
duc Frédéric III

de Lorraine
+ 31/12/1302

XX) enfants illégitimes :
Guillermo de Navarra
+ avant 1267 prêtre
Margarita de Navarra
ép. Alvar Pérez
de Azagra, seigneur
de Albarracin
Elida de Navarra + jeune
Berenguela de Navarra
Prieure(sse) de San Pedro
de Ribas

Theobaldo
de Navarra

+ 1273

Juana 1era de Navarra, Jeanne de Navarre, de Champagne
° 14/01/1273 + 02/04/1305 (Vincennes) Reine de Navarre (1274),

comtesse de Champagne, Brie et Bigorre
ép. 16/08/1284 le Roi Philippe IV «Le Bel» de France

° 1268 + 29/11/1314

9
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Champagne
Champlitte

4
Eudes de Champagne, de Champlitte

dit «Le Champenois» et Sibylle de La Ferté
(alias de Beaumont-sur-Vingeanne)

Eudes II de Champlitte + 05/1204 (Constantinople)
vicomte de Dijon (par son aïeule maternelle)

croisé (1202, 4° croisade)
ép. 1) Agnès de Mont-Saint-Jean (fille

d’Hugues II et d’Elisabeth de Vergy)
ép. 2) avant 1200 Emmeline de Broyes

+ avant 04/1249 (fille d’Hugues III, seigneur
de Broyes et Châteauvillain, et d’Isabelle

de Dreux, dame de Baudémont ;
ép. 2) 1205, (div. 09/1224 ; remariage dès 1228)

Erard II, seigneur de Chacenay + 1236)

1) Eudette (Oda, Ode, Odette) de Champlitte
° 1194 + après 06/1231 dame de Champlitte

(jusqu’en 1228)
ép.~1210 Hugo II, Burgrave van Gent, seigneur

de Sint-Jans-Steen, Born(h)em et Houdain
 + 26/11/1232 (fils de Siger III et de Béatrix

de Houdain) (vendent ensemble en 1228 la terre
de Champlitte à Guillaume de Vergy,
frère de la duchesse de Bourgogne

pour 7.200 £ parisis)

postérité Gand

Guillaume de Champlitte + fin 1208 ou 1210 (Pouilles)
seigneur de Landrechies, vicomte de Dijon
(1186, succède à son oncle Jobert II), seigneur

de Pontailler-sur-Saône, Talmay et Lamarche, croisé
(1202, 4° croisade, avec son frère Eudes ; conquête

de Patras et de la Morée), fait Prince d’Achaie (1205)
ép. 1) Alix (Alaïs, Elisabeth) [ de Montréal, dame
de Meursault selon Europaïsche Stammtaflen ] + 1196

ép. 2) 1196 (div. 1199) Elisabeth de Mont-Saint-Jean
+ après 1210 (fille d’Hugues II et d’Elisabeth de Vergy ;

veuve d’Aimon II, seigneur de Marigny-sur-Ouche,
Connétable de Bourbonnais ; ép. 3) 1200 Bertrand

de Saudon + après 1221)
ép. 3) 1199 Eustachie de Courtenay, dame de Pacy-sur-

Armançon + un 06/04 après 1235 (inh. à l’Abbaye
de Fontenay) (fille de Pierre de France et d’Elisabeth

de Courtenay ; veuve de Guillaume de Brienne ;
ép. 3) après 05/1210 Guillaume 1er, comte de Sancerre)

3) Guillaume II de Champlitte
+ 28/08/1271 (inh. à Pontailler)

vicomte de Dijon
ép. 1) Eléonore de Grancey

(fille d’Eudes II et de Clémence
de Chacenay)

ép. 2) entre 08/1241 & 11/1246
Catherine de Saulon + 06/1254

tige des vicomtes de Dijon,
seigneurs de Pontailler,

Chaussin & Talmay
[ le fils de Guillaume échange sa vicomté
de Dijon avec Robert, duc de Bourgoge,

contre la baronnie de Pontaller ]

3) Eudes
de Champlitte

seigneur
de Lamarche-

sur-Saône

3) Isabelle/Elisabeth
de Champlitte
+ après 1244

ép. Eudes III, seigneur
de Grancey + entre

03/1242 & 1244
(fils d’Eudes II

et de Clémence
de Chacenay)

Pons
de

Champlitte

Louis
de

Champlitte
+ 1202

Hugues
de Champlitte

+ 1196
seigneur

de Marchie (?)

Béatrix de Champlitte
+ 1217/19 dame
de Cirfontaine

ép. 1) 1170 Simon III
de Clefmont + 04/07/1190
(fils de Robert Guiscard,
seigneur de Clefmont,

et de Béatrix de Vignory)
ép. 2) 1196 Geoffroi

de Vaudémont, seigneur
de Deuilly + 1239/40

(fils de Gérard II
et de Gertrude de Joinville)

?) Robert de Champlitte
+ après 1210 (est dit cousin

d’Eudes et Guillaume), croisé
en Morée, et succède
à Guillaume en Achaie

Pontailler : «De gueules,
au lion d’or, armé
& lampassé d’azur»

1) Elisabeth de Champlitte
+ un 05/01 après 1238 dame
 d’Antigny,  Meursault, Volnay,
Auxey, et Champlitte (en partie)

ép. 1) Pierre II des Barres,
seigneur de Bois-Rozerain,

Quenne, Chitry et Augy
+ 28/09/1233 ou 1234

ép. 2) Philippe de Neublans-
d’Antigny, seigneur

d’Antigny + 1249

2) Isabelle de Champlitte
dite «de Pontailler»

+ après 1244
ép. Jean 1er

d’Arc-sur-Tille,
Connétable,

seigneur d’Arc

postérité
Saulx, Frôlois
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Blois-Champagne
Thèse: la descendance d’Hugues
de Blois dit «L’Abbé»
Thèse de Raphaël Bijard (2018)
& hypothèse Christian Settipani
«Les vicomtes de Châteaudun et leurs alliés »,
dans Onomastique & Parenté dans l'Occident
médiéval, Oxford, Linacre College, Unit for
Prosopographical Research, 2000

Ces filiations restent pour une bonne part assez
nébuleuses et donnent lieu à de nombreuses
hypothèses contradictoires...

3
(fils de Roger 1er et d’Helvide de Frioul (fille d’Evrard, veuve de Hucbald, comte d’Ostrevant)

Roger II de Laon, + 942 comte de Laon (926-931), Abbé laïc de Saint-Amand,
comte de Douai (931-941) puis de Bassigny (941-942)

ép. ~941 ? de Bassigny (fille de Gozelon ou Josselin, comte de Bassigny)
ou ép. ~937 ? de Chaumontois (fille d’Hugues ; soeur d’Odalric, Archevêque de Reims)

Helvide/Helvise de Bassigny
ép. Hugues de Blois dit «L’Abbé» + 02/01/985

Archevêque de Bourges (965-985)
(fils de Thibaud 1er de Blois dit «Le Tricheur»

et de Luitgardis (Ledgarde, Liégard) de Vermandois)
(cité dans une charte de l’Evêque Ragnfred de Chartres en 950)

Roger III ,dit «de Porcien»
+ 25/08/961 comte de Bassigny

(c’est Richard + entre 05/999 et 1005,
comte de Bologne, Vigory et Andelot,

qui lui succède comme comte Bassigny
& ép. Letgarde de Tonnerre, + après
1016, fille de Milon II et d’Ingeltrude)

Hugues de Blois dit «de Beauvais»
° avant 970 +X printemps 1008 (ass. sur ordre

du comte d’Anjou Foulques «Nerra») comte palatin,
comte de Nogent (-l’Erambert, act. -Le Roi)

puis de Dreux (~1006/08), fidèle du Roi Robert II
«Le Pieux», Gruyer de la Forêt d’Yveline,

Châtelain de Saint-Léger (78), Avoué de l’église
d’Orléans, sert son parent Eudes II de Blois

au comté de Dreux (cède Dreux au Roi
et récupère ses droits sur Beauvais)

ép. ? (peut-être du lignage d’Epernon, dite dame
de Nogent (-Le-Roi) ; ép. 2) Guillaume de Hainaut,

Gruyer d’Yveline, châtelain de Montfort, Beynes
et Epernon, investi par les premiers Capétiens)

?

?

Roger (1er) de Blois
dit «de Beauvais» + 24/06/1022

notaire & Chancelier du Roi
(dès 988), châtelain de Sancerre

(avant 1015), Chancelier (992),
Evêque de Beauvais (~999), comte

de Beauvais (1015), seigneur
de Nogent & de Dreux (1008),
seigneur Abbé de Coulombs

(après 986)

Helvise (Héloïse) de Blois
dite «de Beauvais ou de Pithiviers»  + 1025

ép. Rainard alias Renart de Nogent,
seigneur de  Broyes et de Beaufort

(act. Beaufort-Montmorency, 10),
1er seigneur de Pithiviers ° ~950 + ~1000

(veuf de ?, mère d’Isembart ?)

postérité Nogent-Broyes (dont Isembart,
seigneur de Broyes & Nogent ; Odalric,

Evêque d’Orléans ; & Héloïse,
épouse de Geoffroi de Mortagne)

Isembart est le père d’Isembart, Evêque d’Orléans ;
& d’Hugues Bardoul, seigneur de Broyes et de Nogent

qui ép. Alvidis de Sours & dont la fille Isabelle
ép. ~1055 Simon 1er de Montfort)

Hugues de Beauvais appartient au proche conseil du Roi
avec Bouchard de Corbeil, Ansold Le Riche, seigneur de Maule
et Hugues, comte de Meulan ;
Roger de Beauvais entame la construction de l’Abbaye
de Coulombs qu’achèvera Odalric.

? de Nogent

?
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Eudes III  de Troyes + après 1096 comte de Troyes
et de Champagne, dépossédé par son oncle Thibaud (1066),

éxilé en Angleterre, devient comte d’Aumale (76)
et earl of Holderness

ép.~1060 Adèle (ou Adélaïde) de Normandie
+ 1081/84 (soeur du Conquérant)

Blois-Champagne
Comtes de Troyes
comtes d’Aumale

Etienne 1er de Troyes
et Adèle

Etienne d’Aumale
+ ~1127 comte d’Aumale

ép.  Hawise (de Mortimer)

Guillaume «Le Gros» d’Aumale
+ 20/08/1179 comte d’Aumale,

Lord of Holderness
ép. Cicely, lady of Skipton

(fille de William FitzDuncan
et d’Alice, Lady of Skipton

et fille de William Le Meschin)

Stephen d’Aumale
+ après 1150

Ingelram d’Aumale
+ après 1150

Agnes d’Aumale
ép. 1) William

de Roumare + 1150
ép. 2) Peter Bruce,

Lord of Skelton

Hawise d’Aumale + 11/03/1214
comtesse d’Aumale, Lady of Holderness
ép. 1) 14/01/1180 William de Mandeville

+ 1189 earl of Essex
ép. 2) après 03/07/1190 William de Forz

+ 1195 comte d’Aumale
ép. 3)  Baudouin de Béthune

+ 1211 comte d’Aumale

4


